
 

 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
PROCESSO Nº 058/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 
 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar estudo/levantamento de dados com sondagem 
geofísica para identificação/caracterização, visando o apontamento e locação de poço tubular 
profundo no município de Saudade do Iguaçu, conforme segue: 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
VALOR TOTAL 

R$ 

01 01 unid 

Estudo e levantamento de dados com sondagem 
geofísica para identificação e caracterização de 
zonas geológicas com prospecção de água visando 
o apontamento e locação de poço tubular 
profundo no município de Saudade do Iguaçu, 
buscando estruturas geológicas em subsolo com 
água, bem como zonas com alta condutividade 
magnética relativa, eliminando os riscos de 

perfuração de poço seco e com baixa vazão. 

6.500,00 6.500,00 

   Total  ------------------------R$  6.500,00 

 
PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. 
CONTRATADA: GEOMAT ESTUDOS GEOLOGICOS LTDA 
CNPJ Nº 34.928.886/0001-50 
VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias, após a execução/entrega e 
recebimento do objeto, mediante apresentação de nota fiscal, vistada pelo Secretário responsável. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Meio Ambiente 
Ação:17.511.0012.2.057 – Serviços de Saneamento Básico Rural 
Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços técnicos profissionais 
Principal: 543                              Despesa: 3706 
Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
Valor da dotação: 6.500,00 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso I consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
obras e serviços de engenharia até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso I do 
art. 23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 330.000,00. 
 

Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2023.  
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 


